
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 
Oggetto:  fornitura  di energia elettrica locali adibiti ad archivio  – CIG  Z71332F6AD 
 
In data 24 settembre 2021 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO 
S.r.l. - Socio unico, si è riunito con la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani per   
autorizzare l’affidamento dei servizi di cui in oggetto. 
 
Premesso che  
-  F.I.L. S.r.l. è una società in house alla quale viene assegnata dall’Ente socio la gestione del Centro 
per l’impiego di Prato; 
-  a seguito della stipula del contratto di locazione ad uso commerciale del 27.12.2018 (Reg. 
000096 del 07.01.2019) tra Bettagli Giovanni Piero e Colzi Lidia Maria Teresa e società F.I.L.  
Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. di immobile da adibire a magazzino posto in Prato, via Vodice 
17, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2024, F.I.L. S.r.l. dispone di un magazzino adibito ad 
archivio della documentazione societaria e dei servizi del Centro per l’impiego; 
- in data 21.02.2021 sono stati affidati l’allaccio e la fornitura di energia elettrica a servizio del 
magazzino sopra descritto al Servizio Elettrico Nazionale S.p.A.  con sede In Roma (Rm), Viale 
Regina Margherita 125 Cap 00198 codice fiscale e partita iva 09633951000 per il periodo 2019 – 
2024; 
Vista la Legge n. 124 del 4 agosto 2017 e ss.mm.ii “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” 
Vista la Delibera in materia dell’ Autorita’ di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) e in 
particolare la Deliberazione 24 novembre 2020 n. 491/2020/R/EEL “Disposizioni per l’erogazione 
del servizio a tutele graduali per le piccole imprese del settore dell’energia elettrica di cui alla 
Legge 4 agosto 2017, n. 124 e allegati così come aggiornati dalle Delibere delibera 
604/2020/R/EEL, 28/2021/R/EEL, 53/2021/R/EEL, 127/2021/R/EEL, 191/2021/R/COM e 
281/2021/R/EEL 
Considerato che 
-  la normativa ha previsto una graduale rimozione della tutela di prezzo e il passaggio dal 
01.07.2021 dalla 'tutela' al Servizio a Tutele Graduali delle imprese titolari di punti di prelievo 
connessi in bassa tensione che ancora non hanno scelto l'offerta sul mercato libero, che 
rispondono alle caratteristiche di essere una piccola impresa o una microimpresa; 
-  suddette piccole imprese e microimprese, che ancora non hanno scelto un fornitore nel 
mercato libero sono assegnate dal 01.07.2021 al fornitore 'a regime' del Servizio a Tutele Graduali; 
- dal 01.07.2021 IREN Mercato S.p.A. ha acquisito la gestione del Servizio a Tutele graduali a 
seguito della procedura concorsuale espletata dall’Acquirente unico su mandato dell’ Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente, in Toscana e, quindi, nel  Comune di Prato in cui sono 
ubicati la società e il magazzino; 
- le condizioni contrattuali corrispondono a quelle regolate da ARERA della cosiddetta offerta 
PLACET (Prezzo Libero A Condizioni Equiparate di Tutela), ma con condizioni economiche diverse 
determinate a partire dai prezzi di aggiudicazione delle aste; 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

- F.I.L. S.r.l. non ha ancora scelto un fornitore nel libero mercato per la fornitura di energia 
elettrica nel locale ospitante gli archivi e posto in Prato via Vodice, 17, riservandosi la facoltà di 
effettuare l’adesione a una convenzione Consip ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 e dell’art. 1 comma 7, del D.L. n. 95/2012 avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica; 
Valutata l’opportunità di aderire al Servizio a Tutele Graduali fino al perfezionamento delle 
procedure di adesione alla Convenzione Consip, tenuto conto della necessità di assicurare la 
continuità della fornitura di energia elettrica, trattandosi di un servizio essenziale per consentire la 
fruibilità dei locali adibiti ad archivio in attesa di aderire alla Convenzione Consip e usufruire della 
relativa fornitura presumibilmente dal 01.12.2021; 
Ritenuto pertanto, di affidare alle condizioni sopra definite, la fornitura di energia elettrica per la 
sede degli archivi di via Vodice, 17 a Prato a IREN Mercato S.p.A. Via SS. Giacomo e Filippo, 7 
Genova, c.f. 01178580997 p.iva 02863660359, nuovo gestore del Servizio a Tutele graduali per la 
Toscana; 
Preso atto che, sulla base dell’importo a Kwh offerto da IREN e dei consumi medi registrati 
nell’ultimo anno, è prevista una spesa per il periodo di riferimento pari a € 300,00 (trecento//00) 
oltre iva; 
Dato atto che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z71332F6AD; 
 
il Responsabile unico del procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE 
INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. - Socio unico - 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente  
 
1. Di dare atto del passaggio al Servizio a Tutele Graduali e, pertanto, all’affidamento della 
fornitura del servizio di energia elettrica a servizio dei locali adibiti ad archivio posti in Prato Via 
Vodice, 17, a IREN Mercato S.p.A. con sede in Via SS. Giacomo e Filippo, 7 Genova, c.f. 
01178580997 p.iva 02863660359, individuata dall’Acquirente Unico S.p.a. a seguito di pubblica 
gara come nuovo gestore del Servizio a Tutele graduali per la regione Toscana; 
2. Che l’affidamento della fornitura del servizio di energia elettrica a servizio dei locali adibiti ad 
archivio posti in Prato Via Vodice, 17 di € 300,00 (trecento//00) a partire dal 01.07.2021 avrà 
termine il 30.11.2021;  
3. di stabilire che: 
- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 
- le clausole sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- il contratto verrà stipulato previa consultazione con esito positivo del casellario ANAC e verifica 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC) nonché della sussistenza dei requisiti 
speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività ex articolo 1, 
comma 52, legge n. 190/2012).  



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 1 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

Si dà, altresì, atto che: 
- a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG Z71332F6AD; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
-di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;   
 
I costi della presente determinazione saranno a carico della voce Energia elettrica delle spese 
generali della società 
 
 
Il Responsabile unico del procedimento e direttore di F.I.L.  
FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. - Socio unico 
Michele Del Campo 

     
     

 


